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)فوتبال رئال مادرید ــ والنسیا(

»نورا« همراه مادران 

ایران زمین
ــادر داشـــتـــن را چــشــیــده و  ــ هـــر کـــه طــعــم م
مادری مهربان نصیبش بوده، اذعان دارد 
که مادر روح خانه است و تکریم این حامی 
کــه بــه ولادت  ارزشمند واجـــب. ایــن روزهـــا 
حضرت فاطمه زهرا )س( و روز مادر نزدیک 
می شویم، شبکه های تلویزیونی و رادیویی به رسم هر سال ویژه  برنامه هایی را 
تدارک دیدند تا در این سرور همراه مخاطبان باشند. امروز برخی از این آثار را 
که در قالب فیلم و برنامه راهی آنتن می شوند، معرفی کردیم.  ویژه برنامه »نورا« 
یکی از این موارد است که شبکه امید برای مخاطبان خود روی آنتن می برد. این 
برنامه که فضایی مفرح دارم در سالروز میاد دختر پیامبر بزرگ اسام )ص( مقام 
مادر را تکریم می کند و سعی دارد با نگاهی تازه به این رویداد لحظات شادی را 
گر از بینندگان شبکه امید سیما هستید  برای بینندگان این شبکه رقم بزند.  ا
ــورا« بنشینید. این  پیشنهاد می کنیم امــروز و فــردا به تماشای ویژه برنامه »ن
ویژه برنامه به تهیه کنندگی علیرضا اسکندریان روزهای 21 و 22 دی )چهارشنبه 

و پنجشنبه( ساعت 19 و 30 دقیقه از قاب شبکه امید پخش می شود.

 قطعه ای که علیرضا قربانی

برای »ایران« خواند
موسیقی متن و تیتراژ مجموعه مستند »ایـــران« به 
آهنگسازی صادق چراغی و خوانندگی علیرضا قربانی 
که از  کشورمان است  از جمله آثــار معتبر موسیقی در 
شبکه یک پخش شــده اســت. ایــن مجموعه مستند 
کارگردانی حمید مجتهدی و تهیه کنندگی حسین  به 
طاهری در اواســط دهه 80 پیش روی مخاطبان قرار 
گرفت. این مجموعه که تولید و ساخت آن از سال 1380 در گروه تاریخ، فرهنگ و هنر شبکه 
کرد، دربرگیرنده نوآوری های مهمی در حوزه  یک سیما آغاز و تا سال 1384 نیز ادامه پیدا 
که توانست خیلی زود با استقبال مخاطبان روبــه رو شود؛  کارگردانی بود  تصویربرداری و 
کم و بیش خاقانه اش و همچنین به کارگیری عناصر  کارگردانی  که به واسطه  مجموعه ای 

مکملی چون موسیقی و راوی با تبدیل به پروژه ای ماندگار در حوزه 
کــارگــردان، این مجموعه  گفته  مستند سازی رسانه  ملی شد. به 
پژوهش و تحقیق کتابخانه ای یکی از پایه های اصلی مستند ایران 
به حساب می آید به طوری که بدون انجام تحقیق، دوربین مستند 

ایران در هیچ نقطه ای گام نمی گذارد.

»عمه خانم« 65 ساله شد

را  حتما عمه خانم فصل دوم سریال نجلا 
به یاد دارید، عمه ای مقتدر و در عین حال 
آزیتا  را  به یاد ماندنی  نقش  ایــن  مهربان. 
ی کرده بود. یکی از ویژگی های  حاجیان باز
متمایز نقش این بود که او توانسته بود 
این نقش را با لهجه خطه جنوب ایران ایفا 
را متفاوت  ی او  ــاز بـ کــنــد و همین ویــژگــی 
وز  ــر ــان تـــا بـــه امــ ــی ــاج کــــرده بــــود. الــبــتــه ح
ــوش آب و  رنــگــی در تلویزیون  کــارنــامــه خ
را ایفا کــرده  ی  دارد و نقش های مــانــدگــار
کــه مــی تــوان بــه سریال هایش همچون تا 
آینه های  وطه،  ثریا، کیمیا، سال های مشر
ی  ــاز ــه، بـ ــانـ نــشــکــن، ســـال هـــای دور از خـ

نقاب ها و... اشاره کرد.

آنتن موسیقی زادروز

خبر 

جشنواره های رادیویی 
و پتانسیل حرکت به 
سمت جهانی شدن

علی شاهدی، مدیر پخش صدای مرکز آذربایجان شرقی درباره 
تاثیر برگزاری جشنواره های رادیویی بر ارتقای سطح برنامه سازی 
گفت: برگزاری جشنواره باعث توجه به عدالت فرهنگی و ایجاد 
رادیــویــی  مستند  بــه  بــرنــامــه ســازان  روی آوردن  جهت  انگیزه 
کیفی  می شود. بالابردن سطح رقابت نقش بسزایی در ارتقای 
خــواهــد داشـــت. عرصه رقــابــت همیشه بــه عــنــوان یــک میدان 
کردن نقاط ضعف وقوت در همه  برای دیده شدن و نمود پیدا

عرصه ها مطرح بوده است. جشنواره همچنین باعث می شود 
شرکت کنندگان از داشته های مشترک یکدیگر استفاده کنند و در 
رفع نواقص کاری خودشان بکوشند و این تشویق و دیده شدن 
بهترین فرصت را برای تاش دوباره و نگاه نو به عرصه برنامه سازی 
رادیو فراهم مــی آورد.  او افزود:  جشنواره های رادیویی پتانسیل 
رفــتــن بــه ســمــت جــهــانــی شــدن را دارنــــد و بــایــد مــحــلــی بــرای 
کردن و بروز  پــرورش و رشد نیروهای مستعد و محلی برای پیدا

استعدادهای نــاب باشد ولــی متاسفانه بعد تجلیل نیروهای 
مستعد رها می شوند. جشنواره های موفق می توانند در جامعه 
هدف جدید و شرکای بیشتری را برای رادیو فراهم کنند و باعث 
رضایت مندی مخاطبان شوند. با توجه به این که جشنواره بستر 
گر جشنواره  لازم جهت بروز و ظهور استعدادهای جدید است و ا
منعکس کننده زندگی و احوال تمامی اقوام و اقشار مختلف کشور 

باشد باعث اعتماد اقشار جامعه می شود.

کیوآرکد را اسکن کنید

تحلیلی درباره راهبردهای شبکه های معاند در مساله حجاب

 رضاخان دیروز 
و رضاخان های امروز

  کودتای اقلیت

بیش از 87 سال پیش در سال 1314 رضامیرپنج که حالا رضاشاه شده 
کــرد. به موجب  بــود، فرمان کشف حجاب را به صورت رسمی صــادر 
این فرمان، مأموران مجاز بودند زنان محجبه را تعقیب کنند. آنها با 
ورود به خانه های مــردم، صندوق های لباس را تفتیش می کردند تا 
مبادا زنان از چادر نگهداری و برای پوشش استفاده کنند. به وزارت 
معارف نیز دستور داده شده بود که در تمام مدارس دخترانه، معلمان 
و دانش آ موزان بدون حجاب باشند و در غیر این صورت به مدارس راه 
داده نشوند. همه این اقدامات خشونت بار در کنار به خدمت گرفتن 
که قبله آمال خود  لشکر روشنفکران، هنرمندان و نویسندگانی بود 
که رهبری جناح روشنفکر،  را غرب می دیدند. سیدحسن تقی زاده 
تجددخواه و تندرو مجلس مشروطه را بر عهده داشــت و در دوران 
پهلوی اول و دوم در جایگاه های مختلف دولتی حضور داشــت، در 
یکی از معروف ترین سرمقاله های خود، در شروع دوره  جدید روزنامه 
کاوه، عمق اندیشه این جریان را به نمایش گذاشته بود. او در سرمقاله 
که به حد اعا  شماره 7، ذی القعده1338 می نویسد: »امــروز چیزی 
بــرای ایــران لازم است و همه وطن دوستان ایــران با تمام قوا باید در 
آن راه بکوشند و آن را بر هر چیز مقدم دارند سه چیز است که هرچه 
درباره شدت لزوم آنها مبالغه شود، کمتر از حقیقت گفته شده: نخست 
قبول و ترویج تمدن اروپا باشرط و قید و تسلیم مطلق شدن به اروپا 
و اخذ آداب و عــادات و رسوم و ترتیب و علوم و صنایع و زندگی و کل 
اوضاع فرنگستان بدون هیچ استثنا…. این است عقیده نگارنده  این 
سطور در خط خدمت به ایران: ایران باید ظاهرا و باطنا، جسما و روحا 

فرنگی مآب شود و بس«!
امروزه نیز اخاف این جریان همچنان درتاشند تا با فعالیت مستمر 
فرهنگی-رسانه ای، پوشش اسامی را از بانوان ایرانی برگیرند و برهنگی 
کثر جامعه نیز به دنبال حفظ  گر ا غربی را به آنها تحمیل کنند. حتی ا
دستاوردهای فرهنگی خود باشند، آنها با ایجاد شورش خیابانی و فشار 
عملی سعی در تحمیل خواسته خود دارند. باید توجه داشت که در کنار 
فشار و قلدری خیابانی، تضعیف جایگاه پوشش اسامی نزد ایرانیان، 
سال های زیادی است که در دستورکار رسانه های فارسی  زبان معاند 
که از پول دولت هایی چون آمریکا، انگلیس،  قرار دارد. رسانه هایی 
عربستان سعودی و رژیم صهیونیستی ارتزاق و منافع صاحبان متبوع 
خود را در دورشدن ایرانیان از فرهنگ ایرانی - اسامی دنبال می کنند.

  شورش علیه حجاب

کنون بیش از 202 شبکه ماهواره ای فارسی زبان، در خارج از کشور  هم ا
که  برای مخاطب ایرانی و فارسی زبان برنامه تولید و پخش می کنند 
کثر آنها در حوزه فرهنگ و سبک زندگی به تولید محتوا می پردازند.  ا
که در حــوزه فیلم و سریال نیز فعالند با نمایش دادن  ایــن شبکه ها 
سلبریتی ها و الگوهایی که سبک زندگی غربی دارند، روابط نامشروع، 
عشق های ضــربــدری و خیانت را عــادی جلوه می دهند. نگاهی به 

شبکه های فیلم و سریال از 1388 تا 1401 که بیش از 11 برابر رشد داشته 
و از شش شبکه به 67 شبکه رسیده  است، نشان از جدیت دشمن در 

تهاجم فرهنگی دارد.
شبکه های ماهواره ای فارسی زبان برای به نتیجه رساندن اهــداف و 
راهبردهای خود در زمینه گسترش بی حجابی، از روش ها و مهارت های 
که برخی از آنها شامل عــادی ســازی برهنگی   مختلفی بهره می برند 
رویــدادهــای  برجسته سازی  شخصی،  محافل  در  نامحرم  بــرابــر  در 
ضدفرهنگی جهانی در تعارض با پوشش اسامی، عرفی سازی پوشش 
اسامی از امر شرعی موثر در اجتماع به امر اجتماعی سکولار، تخریب 
فرهنگی و اخاقی جامعه فراتر از پوشش مانند مساله همجنس بازی، 
تصویری شان،  محتوای  در  مستقیم  برهنگی  درصـــد  مــیــزان  ــد  رش
تشکیک در بــاورهــای مذهبی جامعه و خــدابــاوری، برجسته سازی 
بازیگران ایرانی و استفاده از ظرفیت آنها، استفاده از ظرفیت موسیقی 
و جذابیت های آن، برجسته سازی ورزش های همراه با برهنگی برای 
بانوان، ایجاد شبه رویداد از موضوعات خاص و راه اندازی پویش های 
کنش های  مجازی و رســانــه ای علیه عفاف و حجاب، عــادی ســازی 
ضدفرهنگی داخل ایران، تهی سازی حجاب و پوشش سنتی از ارزش 
گسترش مناسبت ها و آیین های ضدفرهنگی  کاربردی خود،  ذاتی و 
کاهش  غــرب مانند ولنتاین، استفاده از ادعــاهــای شبه علمی بــرای 
ع، گسترش فرهنگ نگهداری سگ در خانه، تخریب نظام  تقید به شر
کمیت، استفاده از ظرفیت برنامه های  و نهادهای متولی فرهنگ در حا
کشور، استفاده  نمایشی غربی، استفاده از ظرفیت ایرانیان خارج از 
از ظرفیت احساسات در ایجاد تعارض و... که به کارگیری این روش ها 
باعث تقلیل امور دینی و شرعی به اموری صرفا شخصی می شود و تقید 

به امورشرعی در صحنه اجتماعی و جامعه را کاهش می دهد. 
دیگر  ضدفرهنگی  و  دینی  ضد  کنش های  می شود  باعث  همچنین 

قبح گذشته را نداشته  باشند و بی حجابی در جامعه به امری عادی و 
عمومیت یافته تبدیل شود. تمام این راهبردها که با هدف هویت زدایی 
از جامعه ایــرانــی و تهی شدن سنت های ایــرانــی - اسامی از مفهوم 
حقیقی خودش صورت می گیرد، مقدمه ای برای تغییر فرهنگ پوشش 
گفت راهبردهای اصلی شبکه های  زنــان اســت. در نهایت مــی تــوان 
ماهواره ای فارسی زبان در حوزه تضعیف حجاب در چهار دسته کان 

جای می گیرد.

  عرفی سازی و گسترش تساهل

پس از پذیرش آزادانـــه دیــن، مؤمن باید بــدون کم وکاست به اصول 
و به طورکلی، لــوازم دین معتقد و مقید باشد. برای تغییر این نگرش 
بنابراین  اســـت؛  احــکــام شرعی مقدماتی لازم  اشــاعــه تساهل در  و 
شبکه های معاند با ترویج تساهل تاش می کنند حکم شرعی را به 
کمتری در مبانی  کنند. عموم مــردم سختگیری  حکم عرفی تبدیل 
عرفی نسبت به مبانی شرعی دارند. وقتی مساله ای همچون حجاب 
و پوشش زنان از یک واجب شرعی به امری عرفی تبدیل شود، رعایت 

حجاب نیز امری سلیقه ای و بر اساس عایق فردی خواهد بود. 
البته مساله به اینجا ختم نمی شود، این شبکه ها در گام بعد، عرف 
یعنی نوع و میزان پوشش را نیز تعیین می کنند؛ بنابراین شاهد تجویز 
نسخه های عریان تری از پوشش در سال های اخیر هستیم و تا رسیدن 
به هدف نهایی یعنی بی قید و شرط بــودن پوشش و برهنگی کامل 

ادامه خواهدداشت.

  عادی سازی و قبح شکنی

یکی از آسیب هایی که جامعه اسامی را تهدید می کند، عادی شدن و 
از قبح افتادن گناه است. این مساله به صورت تدریجی اتفاق می افتد، 

چرا که یک عمل قبیح و یک عمل غیراخاقی برای عادی شدن نیاز 
به زمان دارد. تکرار، یک عمل زشت را در نظر عموم رفته رفته به امری 
عادی تبدیل می کند. چشم به تماشا عادت می کند و ذهن نسبت به 
کم حساسیت می شود. برای قشر زیــادی از جامعه برخی اعمال  آن 
زشت هنوز قبح دارد به این دلیل که از طرف فرد امری شرعی و پذیرفته 
شده است؛ بنابراین ابتدا اشخاصی خاص، طبق شیوه نامه ای ویژه، 
قبح برخی ممنوعیت های شرعی و عرفی در جامعه را می شکنند و 
آن را برای عموم عادی سازی می کنند. برای مثال افــرادی با پوشش 
کن عمومی ظاهر می شوند و رفت وآمد کرده و به مرور  غیرمتعارف در اما

این نوع بروز و ظهور در جامعه را عادی سازی می کنند.

  برجسته سازی تعاملی

ــر عــرفــی و سلیقه ای و همچنین  ــر شــرعــی بــه ام مقدمه تبدیل ام
قــبــح زدایــی از اعــمــال غــیــراخــاقــی نیازمند طــراحــی راهــبــردهــایــی 
راهبردها برجسته سازی تعاملی است.  از این  مستمر اســت. یکی 
در این راهبرد صرفا بر سلیقه ای بودن حجاب و حق انتخاب زنان 
کید نمی شود، بلکه در تکمیل چرخه تبلیغ و  در میزان پوشیدگی تأ
عادی سازی، با استفاده از ظرفیت شبکه های اجتماعی، از کنشگران 
بی حجابی، تولید محتوای تصویری کرده و در شبکه های ماهواره ای 
مجددا  نیز  تلویزیونی  شبکه  از  بخش  ایــن  بریده  می کنند.  پخش 
می شود.  بازنشر  اجتماعی  شبکه های  در  تــازه  محتوای  به عنوان 
که به صورت تعاملی میان شبکه های  بدین وسیله  طی فرآیندی 
ایجاد شــده است  مــاهــواره ای فارسی زبان و شبکه های اجتماعی 

برجسته سازی تعاملی صورت می گیرد.
عملیاتی کردن  در  پررنگی  نقش  حمایتی،  پویش های  و  کــارزارهــا 
که به اهدافش  مباحث نظری دارنــد. در واقع یک نظریه برای این 
برسد نیاز به عملیاتی شدن دارد. در نظریه حذف حجاب در ایران، 
اقدامات عملی یعنی برداشتن روسری و حجاب در ملأعام مستلزم 
راه اندازی پویش  و اتحاد در برابر موانع بیرونی است. پویش، کارکرد 
عادی سازی و قبح شکنی نیز دارد؛ بنابراین قشر بی حجاب و طرفدار 
بی حجابی را به عرصه اجتماع می آورد و با برجسته سازی کنش آنها 
کثر جامعه نشان دهــد. این  تاش می کند بی حجابی را خواست ا
پویش ها همچنین آموزش می دهند در صورت برخورد با مأموران و 
آمران به معروف چگونه با پرخاش برخورد و از موقعیت ساخته شده 

فیلمبرداری کنند.
کی نسبت به فرد   این اقدامات که با حمایت شبکه های معاند به هتا
تذکردهنده ختم می شود، هزینه امربه معروف را بالا می برند و باعث 
بیم داشته  و نهی ازمنکر در جامعه  امربه معروف  از  افــراد  می شود 
 باشند. به همین منظور در برهه های مختلف پویش هایی شکل 
می گیرد که تاش دارد با شعار آزادی زنان و مبارزه با محدودیت، در 
بستر فضای مجازی یارگیری کند و علیه حجاب فعالیت رسانه ای و 

عملیاتی انجام دهد. 

ــا گــویــا بــرخــی بــه دنــبــال تــکــرار تــاریــخ هستند. شـــورش شعبان بــی مــخ هــابــرای حکمرانی  وزه ــن ر ای
گروه  رسانه

وحید سهرابی

خودکامگان چیز تــازه ای نیست و تجربه ای تاریخی در پشت آن است؛ تجربه ای که آنها را از مسیر 
رفته و به بن بست خورده انذار می دهد، اما درس عبرتی حاصل نمی شود و این بار دست رضا پالانی از آستین شبکه های 
ون می زند و سعی می کنند با عملیات های متعدد و گسترده برای شکستن فرهنگ اصیل ایرانی - اسلامی  ماهواره ای بیر
حجاب خیز بردارند، ولی چندباره به شکست می رسند. در واقع این رضاخان های جدید، وظیفه دارنــد با به دست گرفتن 
ی مردم، مسیر دلخواه غرب را طی کنند. در این میان شناخت آنچه در رسانه های معاند رخ می دهد، می تواند  جریان فکر
ی مسیر تقابل با باطل را پیش گیرند.  ی به برنامه سازان و تمهیدگران رسانه داشته باشد تا با زاویه دید بهتر چشم انداز
وز اجرای  ن با سالر و تحلیلی از راهبردهای اصلی شبکه های ضدانقلاب علیه حجاب است. این مقاله که مقار مقاله پیش ر

وز را بهتر بشناساند.  قانون کشف حجاب در زمان پهلوی اول منتشر می شود به دنبال آن است تا رضاخان های امر

نگاه

الگوسازی اجتماعی و فردی
در دنیایی که شبکه های اجتماعی روزبه روز قدرتمندتر و بانفوذتر شده اند، سلبریتی ها منزلت بسیار بالایی در زندگی مخاطبان به ویژه 
جوانان یافته اند و با بدل شدن به الگوی مطلوب، آثار نامطلوبی بر سبک زندگی افــراد می گذارند. شبکه های معاند با تولید و پخش 
برنامه هایی شبیه»صد زن« افرادی را که به توفیقات تحصیلی، شغلی و مالی رسیده اند برای مخاطب تبدیل به الگو می کنند؛ الگویی که 
حجاب ندارد و به  سبب توفیق کاری، سبک پوشش غربی و غیراسامی اش نزد مخاطب موجه و مقبول جلوه داده می شود. این نکته را 
هم باید در نظر داشت که فرآیند تغییر نگرش مخاطب نسبت به پوشش مناسب و نامناسب، به مرور زمان و به صورت نامحسوس اتفاق 
می افتد. هجمه علیه پوشش اسامی یکی از مأموریت های رسانه های معاند است. این رسانه ها در اجرای این مأموریت با سیاه نمایی از 
زنان محجبه، زنان بی حجاب با سبک پوشش غربی را به عنوان الگوی زنان معرفی می کنند. معرفی زنان غربی و بی حجاب که در حوزه های 
مختلف سامت و بهداشت، ورزش، اقتصاد، سیاست و... به توفیقاتی دست یافته اند و البته در مقابل، تصویرسازی منفی از زنان محجبه در 

کمیت تعریف شود. جمهوری اسامی به عنوان زنان عقب مانده با این هدف صورت می گیرد که»حجاب« محل نزاع جامعه با حا


